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Anotace
Bakalářská práce „Pojetí práce v sociálním učení církve“ představuje jednotlivá

témata související s problematikou práce a obecně lidské činnosti tak, jak jsou
prezentována v jednotlivých sociálních encyklikách od roku 1891 do roku 1991. Každé
téma s prací související je podáváno postupně tak, aby bylo možno sledovat jeho vznik,
uchopení a vývoj v závislosti na měnících se podmínkách doby. Vidíme, že základní
postuláty encyklik zůstávají ve svém obecném rámci kompaktní, jednotliví papežové je
však modifikují nebo některé jejich aspekty zdůrazňují, a to podle aktuálních potřeb a
požadavků společenského vývoje. Sociální encykliky tak za sto let své existence
postihují proměny jednotlivých fenoménů, jako je právo na práci a stávku, ženská nebo
dětská práce, přerozdělování statků, hodnota mzdy nebo spiritualita práce jako podíl
člověka na stvoření.
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Abstract
The title of this bachelor thesis is „Understanding Work in the Social Teaching of the

Church“. Individual topics related to the field of work and general human activity are
presented here in accordance with social encyclicals written from 1891 to 1991. Each
theme connected to work is presented gradually, so that its genesis, conception and
development can be followed, depending on the changeable conditions of each time
period. It becomes obvious that the basic postulates of encyclicals stay compact in their
general frames, they are, however, modified by different popes. Moreover, each pope
puts emphasis on specific aspects of the themes, according to current needs of social
evolution. Consequently, social encyclicals show a number of phenomena changing
within one hundred years. These are for example: right to work and strike, work of
women and children, redistribution of estates, value of earnings or spirituality of work
as human contribution to creation.
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Úvod

Téma práce je v podání papežských encyklik rozsáhlé a nevyskytuje se samostatně.

Z podstaty věci s sebou přináší alespoň základní logické přesahy do oblastí

zaměstnanosti, rodiny, lidské důstojnosti i současného duchovního významu a pojetí

spirituality práce jakožto prostředku k realizaci našeho lidství.

Po přečtení papežských sociálních encyklik a recepci základních témat, která se

k lidské práci bezprostředně vztahují, jsem se rozhodl zvolit pro zpracování této

bakalářské práce tematické hledisko. Stavím sice v dílčích kapitolách na hledisku

chronologickém, které mi přijde nejlogičtější, nicméně z obavy možné tematické

roztříštěnosti při výkladu více témat např. z jedné encykliky jsem zvolil raději řazení

kapitol dle vybraných témat, jejichž podstatu a vývoj je lépe prezentovat v různých,

většinou po sobě následujících papežských dokumentech. Tematické hledisko jsem

zvolil také proto, že stejným způsobem je strukturováno i Kompendium sociální nauky

církve1, zatímco chronologické hledisko je vůdčí v rámci jednotlivých kapitol.

Na základě obsahů jednotlivých encyklik, které se přímo dotýkají pracovních témat,

jsem si jako základní kapitoly vytyčil následující problematiky:

- Soukromé vlastnictví a zdůvodnění jeho původu

- Vlastnictví a kapitál ve vztahu k práci

- Problematika lidské důstojnosti ve vztahu k práci

- Obecný prospěch a role státu v pracovním procesu

- Rodina ve světle práce včetně postavení ženy

- Mzda

- Migrace za prací

- Duchovní rozměr práce

„Prací označujeme všechna tělesně-energetická, jakož i duchovně-ideová jednání a

obstarávání člověka, sloužící k instrumentálně-předmětnému zajištění fyzické existence

a její reprodukce. (…) Křesťansko-židovská tradice narozdíl od svého antického okolí

1 IUSTITA ET PAX. Kompendium sociální nauky církve. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,
2008, 368 s.
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nepohrdala fyzickou prací jako něčím, co ubírá na cti, ale kvalifikovala ji jako základní

povinnost každého jednotlivce vůči společnosti.“2

2 RAHNER, Karl – VORGRIMLER, Herbert. Teologický slovník. Praha: Zvon, 1996, s. 262
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1. Encyklika Rerum novarum – nastolení sociálních
témat v církvi

V roce 1891 vychází encyklika Rerum novarum papeže Lva XIII., jejímž

prostřednictvím se církev poprvé vyjadřuje k sociálním problémům doby dokumentem

tohoto rázu. Přestože encyklika, jakož i pozdější sociální encykliky, přímo nehodnotí

konkrétní projevy a problémy aktuální situace, což je typické až pro projev papeže bl.

Jana Pavla II., je cenným výchozím dokumentem pro demonstraci oficiálního

církevního stanoviska k různým sociálním otázkám.

Důležitým aspektem těchto sociálních encyklik je také problematika pojetí práce a

přístupu k práci, a to zejména proto, že se k nim církev vyjadřuje tímto způsobem

poprvé. Papež Lev XIII. v encyklice Rerum novarum nastolil několik základních témat,

která byla následujícími papeži doplňována; základní zaměření sociálních encyklik na

soukromé vlastnictví a vztah práce a kapitálu až po nezaměstnanost a různé formy

diskriminace na tomto poli ale zůstává stále zřejmé.

„Lidská individuální i kolektivní činnost, neboli ono nesmírné úsilí, jímž se lidé

snaží během staletí zlepšovat své životní podmínky (…), je ve shodě s Božím

záměrem.“3

Vzhledem k tomu, že i lidské práci můžeme přiřknout atributy vlastní trvalosti,

pravdivosti, hodnoty, zákonů a uspořádání, zjevně se i na ní budou vztahovat ustanovení

o autonomii pozemských skutečností. I práci je třeba respektovat jako svébytnou oblast

lidské (ale i božské) činnosti, ze které plynou další důsledky pro její posuzování, jako je

např. nezbytnost činnosti pro člověka nebo také právo na práci, jak bude i nadále

citováno.4

Navíc přiznáme-li práci její božský původ, pak „člověk Kristem vykoupený, který se

stal v Duchu svatém novým stvořením, může a musí milovat i věci Bohem stvořené“.5

3 Dokumenty II. vatikánského koncilu. Gaudium et spes (pastorální konstituce). 1966, čl. 34
4 Srov. Dokumenty II. vatikánského koncilu. Gaudium et spes (pastorální konstituce). 1966, čl. 36
5 Dokumenty II. vatikánského koncilu. Gaudium et spes (pastorální konstituce). 1966, čl. 37
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1.1. Soukromé vlastnictví

První problém, který s pojetím práce integrálně souvisí, a který se ve zmíněné

encyklice objevuje, je problém s definicí a původem soukromého vlastnictví. Papež tuto

problematiku uvádí připomenutím biblického poselství k užívání veškeré země a jejího

bohatství lidskému rodu6. Zároveň osvětluje, že toto předání země do rukou lidského

pokolení neznamená ipso facto popření soukromého vlastnictví. Lev XIII. zde jen

naznačuje přístup k rozeznávání osob, které disponují buď soukromým vlastnictvím,

nebo potenciálem k práci, což dále rozvíjí pozdější sociální encykliky.7

Papež připomíná, že také člověk, který přímo nevlastní půdu, má rovněž zajištěny

hodnoty ke svému životu – a to právě prostřednictvím své práce, neboť plody země,

které přetváří svojí činorodou aktivitou, smění poté za mzdu. Nezmiňuje se sice ještě

výslovně o dalších výrobních prostředcích, ale již z této encykliky je patrná dichotomie

nároku na plody práce, které i v následujících dokumentech kolísají. Papež říká, že:

„Strpí však spravedlnost, aby se někdo zmocnil a používal toho, na čem jiný v potu

tváře pracoval? Účinky jsou za příčinou, která je způsobila; je tedy správné, aby plody

práce náležely těm, kdo pracovali.“8. Zatím ale ještě neřeší teoretický spolunárok

vlastníků a pracovníků na výsledný produkt práce.

1.2. Zisk z bídy druhých a lidská důstojnost

Přestože Rerum novarum nepracuje ještě se společenským kontextem, ve kterém se

později budoucí papežové snažili naznačit podmínky pro tzv. spravedlivou mzdu, s

tímto konkrétním pojmem již operuje. Papež se snaží vzájemný vztah zaměstnanců a

zaměstnavatelů představit jako výhodný pro obě strany a rovněž požadavky, které klade

ve prospěch zaměstnanců, prezentuje jako v budoucnu výhodné i pro samotné

zaměstnavatele. Kromě zmíněné spravedlivé mzdy představuje tímto způsobem rovněž

dostatečný čas k odpočinku9 a nakonec také i příležitost ke vzdělávání zaměstnanců10.

6 Srov. IUSTITA ET PAX. Kompendium sociální nauky církve. Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2008, s. 175-179

[…]

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linii prvotního Stvořitelova plánu; a tento plán je nutně a nerozlučně spjat s faktem, že

člověk je stvořen jako muž a žena, "jako obraz Boží".“195, přičemž jako hlavní důvod

pro toto tvrzení připomíná fakt, že práci koná osoba196. Tento osobní charakter práce

má zcela nezastupitelnou roli a má svůj podíl na stvoření, protože jen osoba může být

obrazem Božím. Podmínka uvědomělosti a zároveň lidské svobody je proto pro výkon

práce klíčová197. Lidská práce tak dostává atribut mravní hodnoty.

Ve své další encyklice Centesimus annus varuje papež před konzumismem a ve

vztahu k práci dodává, že právě konzumismus má v člověku moc vytěsňovat skutečné

hodnoty včetně hledání smyslu lidského bytí. Duchovní prázdnota, která takto vzniká,

přispívá k rozdělování světa na bohaté a chudé. Papeže se pak dotýká i to, že lidé nejsou

připraveni za nápravu těchto stavů přinášet větší oběti a smiřují se stavem společnosti a

přijetím vlastní pasivní role, když nenutí vlády k realizaci příslušných opatření, což je

přístup, který přetrvává ve větší či menší míře až do dnešních dnů. 198

„Chudoba není hodnotou sama o sobě. Cena Ježíšem požadovaného zřeknutí se

majetku nespočívá v samotném zřeknutí, nýbrž v takto získané svobodě a

v nerozděleném soustředění se na práci pro Boží království.“199

Duchovní rozměr práce a obecně lidské činnosti však není individualistický a

vytržený ze sociálního kontextu. Církev nám připomíná, že práce nemá ani charakter

nutnosti prosté obživy, ale není ani čistě božskou činností. Ukazuje nám, že jejím

prostřednictvím také navazujeme spojení služby a lásky uprostřed lidské rodiny. Navíc

na příkladu samotného Ježíše Krista, který sám svýma rukama v Nazaretě pracoval,

můžeme odvodit jednak samotné právo na práci, jednak také povinnost výhradně

poctivé práce pro každou lidskou bytost. Právě na toto se křesťané mohou odvolávat,

když práci pojímají jako participaci na zdokonalování Božího stvoření nebo dokonce

jako přidružení se k vykupitelskému dílu Ježíše Krista.200

195 JAN PAVEL II. Laborem exercens (sociální encyklika). 1981, čl. 4
196 Srov. IUSTITIA ET PAX, Kompendium sociální nauky církve. Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2008, s. 93
197 Srov. JAN PAVEL II. Laborem exercens (sociální encyklika). 1981, čl. 6
198 Srov. JAN PAVEL II. Centesimus annus (sociální encyklika). 1991, čl. 36-39
199 RAUSCHER, Anton. Soukromé vlastnictví ve službách pracujícího člověka. Praha: Česká křesťanská
akademie, 1995, s. 14
200 Srov. Dokumenty II. vatikánského koncilu. Gaudium et spes (pastorální konstituce). 1966, čl. 67
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„Tělesná práce a námaha nejsou v protikladu k namáhání se pro království Boží.

Naopak mají mnoho společného. V mnoha podobenstvích hovoří Ježíš o práci. Způsob,

jakým lidé pracují a jak svou práci prožívají, se pro ně stává obrazem Božího

království.201 Proto zdůrazňuje katolická sociální nauka, jak je vyjádřena v různých

papežských encyklikách (…) takové vykonávání práce, které je přiměřené stvoření.

Práce se má podílet na díle Stvořitele ve světě a zdokonalovat ho. Zároveň má práce

sloužit společnosti.“202

201 ASSLÄNDER, Friedrich – GRÜN, Anselm. Práce jako duchovní úkol. Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2011, s. 36
202 ASSLÄNDER, Friedrich – GRÜN, Anselm. Práce jako duchovní úkol. Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2011, s. 31-32
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Závěr

Papežské encykliky přinášejí řadu témat spojených s lidskou prací a věnují se jim

z různých úhlů pohledu. Zcela patrný je trend encyklik v oblasti popisu práce jakožto

specificky lidské činnosti. Zatímco první sociální encykliky častěji popisují stav věcí a

definují souvztažnosti práce s jinými aspekty, pozdější dokumenty představují již samu

lidskou práci jako nezastupitelnou hodnotu, která není jen předmětem více či méně

spravedlivých vztahů, ale je s odhlédnutím od nich sama svou podstatou tvůrčím

principem, který je společný Bohu i člověku jakožto jeho obrazu.

V sociálních encyklikách vykrystalizovalo cenné poselství charakteru práce jako

jedinečné a nenahraditelné hodnoty lidství, kterou je třeba uchovat v co možná

nejharmoničtěji se rozvíjející společnosti s mezinárodním přesahem.

Lidská práce se přímo dotýká důstojnosti lidské osoby, protože skrze práci se člověk

dotýká nejen svých vlastních existenčních otázek, ale může skrze ni objevovat i

duchovní dimenzi svého lidství, která ho vede k Bohu.
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Příloha – Koncentrace témat souvisejících s problematikou práce

Soukromé vlastnictví

a zdůvodnění jeho původu ● ● ●

Vlastnictví a kapitál ve vztahu k práci ● ● ● ● ●

Problematika lidské důstojnosti

ve vztahu k práci ● ● ● ● ● ●

Obecný prospěch

a role státu v pracovním procesu ● ● ● ● ● ● ●

Rodina ve světle práce

včetně postavení ženy ● ● ● ●

Mzda ● ●

Migrace za prací ● ● ●

Duchovní rozměr práce ● ● ● ●
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