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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
Bakalářská práce Petra Nohela s názvem „Pojetí práce v sociální nauce církve“ jako celek
splňuje kritéria pro tento druh písemného projevu. Práce má v úvodu jasně stanovenou
strukturu a logické rozdělení pracovních témat papežských sociálních encyklik tvoří názvy
jednotlivých kapitol.
K obsahové stránce: Obsahově bakalářská práce splňuje požadavky. Student má dobrou
schopnost syntézy a prezentuje témata velmi srozumitelně. Pečlivě porovnává texty a ukazuje
na aktuálnost encyklik v daných dobách až do současnosti. Lze snad vytknout, že absence
širší sekundární (i cizojazyčné literatury), kritické práce s texty či interpretacemi textů
encyklik dala prostor pouze ke shrnutí nastudovaného materiálu v českém jazyce. Závěr není
dostačující, jelikož neshrnuje obšírněji zadané cíle.
K formální stránce: Práce je psána čistě a přehledně s adekvátním poznámkovým aparátem.
Stylisticky je dobře čitelná. Text v Úvodu v první osobě by se spíše hodil do Předmluvy a
Úvod s popisem cílů, metodiky a seznámení s prameny by již mě být spíše opisem. Literatura
by měla být rozdělena na prameny primární, sekundární, články, internetové zdroje apod.
Závěr: Přes uvedené dílčí připomínky oponenta práci vřele doporučuji k obhajobě jako
kvalitní.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Existují paralelní přístupy k práci též v sociálních naukách nekatolických křesťanských
církví?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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